
DET_2016_0806

DETERMINAZIONE N. 806 DEL 15.09.2016

OGGETTO:  Lavori di realizzazione di ossari nei cimiteri di Quarto e San Martino” - (Prog. n.  
565/15) -Presa d'atto dell'esito positivo degli accertamenti documentali dell'Impresa 
RESTAURI ARTISTICI E MONUMENTALI di Fabio Mannucci S.n.c. di  Firenze.

                          IL DIRIGENTE  
PREMESSO che:

• con propria determinazione n. 896 del 19.10.2015 è stato approvato il progetto esecutivo 
per l'esecuzione di lavori di realizzazione di ossari nei cimiteri di Quarto e San Martino”, 
nell'importo di € 120.000,00= di cui € 105.837,00= per lavori a base di affidamento;

• in data 19.04.2016 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n.50 del 
18.04.2016;

• con  propria  determinazione  n°  540  del  14.06.2016,  si  determinava  di  riapprovare  il 
capitolato speciale di appalto aggiornato ed il verbale di sorteggio pubblico;

• con propria determinazione n° 635 del 08.07.2016 è stata disposta l'aggiudicazione defini- 
tiva,  con  sospensione  dell'efficacia  in  attesa  della  verifica  delle  autocertificazioni  all' 
Impresa Restauri Artistici e Monumentali di Fabio Mannucci S.n.c. di Firenze, con il ribasso 
percentuale del 23,24%;

• il ruolo di Direttore dei Lavori sarà svolto dal tecnico interno Arch. Roberto Bregoli;

PRESO  ATTO  del  favorevole  esito  dei  controlli  eseguiti  sull'Impresa  predetta,  come 
risultante dalla nota interna dell'ufficio AA.GG. Prot. n.29919 del 14.09.2016, depositata in atti e 
che conferma che non esistono cause ostative alla stipula del contratto d'appalto da parte di detta 
Impresa con la Pubblica Amministrazione;

PRESO ATTO inoltre che, è stato accertato il possesso dell'idoneità tecnico-professionale 
dell'Impresa aggiudicataria, come risulta dalla documentazione trasmessa al prot. n. 24251 in data  
20.07.2016 depositata in atti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 16 della L.R. 38/2007;

RICORDATE le condizioni di urgenza per l'avvio dei lavori connessi con le necessità di 
disporre prima della imminente stagione invernale, gli spazi necessari ad attivare le programmate 
estumulazioni sugli stessi Cimiteri;

Pag. 1



CONSIDERATO:

– che il  quadro economico del  progetto  prevede,  nell'ambito delle  somme a disposizione 
l'importo di € 2.116,74 a titolo di  incentivo per funzioni  tecniche di cui  all'art.  113 del 
D.Lgs.50/2016 calcolato nella misura omnicomprensiva del 2% dell'importo posto a base di 
gara;

– che comunque, detta percentuale e le relative modalità di ripartizione saranno stabilite da 
un regolamento da adottarsi dall'Amm.ne Com.le;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 nonché l'art. 66 del regolamento di Organizzazione 
degli uffici e dei Servizi;

VISTO altresì l'art.18 del regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA   la disposizione sindacale n. 87 del 02.05.2016 con la quale è stato attribuito al 
Dott.Ing. Andrea Focardi  l'incarico di Dirigente dell'Area 2” Governo del Territorio”;

DETERMINA 

1. di dichiarare efficace l'aggiudicazione definitiva  per l'esecuzione dei lavori di realizzazione 
di  ossari  nei  cimiteri  di  Quarto  e  San  Martino  all'Impresa  RESTAURI  ARTISTICI  E 
MONUMENTALI di Fabio Mannucci S.n.c. di Firenze (C.F. E P.IVA 00955050489) , vista 
la decadenza della sospensione d'efficacia in attesa della verifica della autocertificazione, 
che hanno dato esito negativo confermando la potestà di tale impresa di contrarre con la 
Pubblica Amministrazione;

2. di affidare la  Direzione dei Lavori dell'intervento al tecnico interno del settore patrimonio 
Arch. Roberto Bregoli;

3. di autorizzare il Direttore dei lavori alla consegna anticipata dei lavori per le motivazioni in  
narrativa indicate;

4. di predisporre gli atti per la stipula del contratto d'appalto.

                              IL DIRIGENTE AREA 2
                                                                                   Dott.Ing. Andrea Focardi                

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Documento  informativo  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.Lgs.  82/2005 e  rispettive  norme 
collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico è memorizzato  
digitalmente  ed  è  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
https:\\servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001  e,  successivamente  https:\\servizi.055055.it/gdfe/home?
ente=048001

Pag. 2


